
 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 311 DEL 21.12.2016 

 
 

 
OGGETTO: Piano di cui all’art. 1 comma 528, Legge 28/12/2015 n. 208  
           
Il Direttore Generale dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n° 05 del 12 gennaio 2016, 

nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE DIPARTIMENTOSERVIZI AMMINISTRATIVO-TECNICI 

 

 Propone l’adozione del presente atto.  

 

                                                                                                            Il Direttore del Dipartimento  

                                                                                                               Dr. Giancarlo Carci 

 

 

 

 

 
U.O.C.  GESTIONE ECONOMICA FINANZIARIA 

 

Si attesta che la spesa di euro _________ scaturente dalla presente Deliberazione è stata 

registrata sul conto n° ____________ del Bilancio________ 
 

 

           Il Responsabile del Procedimento                                     IL Direttore Dell’Ufficio 
 

         ______________________________                        ________________________ 

 

 



PREMESSO 

 
Che, la Legge n° 208 del 28/12/2015 “legge di stabilità 2016” all’art.1, commi dal 524 al 
530, introduce e disciplina i piani di rientro per gli enti pubblici che erogano prestazioni 
di ricovero e cura, fra le quali le Aziende Ospedaliere (AO) che presentano una o 

entrambe le seguenti condizioni: 
A) Uno scostamento tra i costi rilevati dal modello di rilevazione del conto economico 

(CE) consuntivo e ricavi determinati come remunerazione delle attività pari o 
superiore al 10% dei suddetti ricavi, o in valore assoluto, pari ad almeno €.10 
milioni; 

B) Il mancato rispetto dei parametri relativi a volumi, qualità ed esiti delle cure; 
 
Che, gli enti così individuati dovranno presentare alla Regione, entro i novanta giorni 
successivi all’emanazione del provvedimento di individuazione, il piano di rientro di 
durata non superiore al triennio, contenente le misure atte al raggiungimento 
dell’equilibrio economico-finanziario e patrimoniale ed al miglioramento della qualità 
delle cure o all’adeguamento dell’offerta, al fine di superare ciascuno dei disallineamenti 
rilevati; 
 

Che, il Decreto del Ministero della Salute del 21/06/2016 ha definito, fra l’atro, le linee 
guida per la predisposizione di tali piani di rientro; 
 
Che, il Commissario ad Acta per il piano di Rientro della Regione Calabria con proprio 
Decreto n° 104 del 28/09/2016 ha individuato anche questa Azienda quale Ente 
sottoposto al piano di rientro economico finanziario, presentando uno scostamento tra 
costi e ricavi, per come individuati dalla sopra citata normativa, pari ad € 24.914.000,73 
nel triennio 2017/2019; 
 
Che, pertanto, l’Azienda ha, l’obbligo di predisporre e approvare un piano di rientro per 
il triennio 2017/2019, contenente le misure individuate per il raggiungimento 
dell’equilibrio economico – finanziario e patrimoniale; 
 
Atteso che, al riguardo appare opportuno evidenziare che la produzione utilizzata per la 
determinazione dello scostamento da ripianare, di cui il D.C.A. n°104 del 28/9/2016, 
pari a €.94.222.000,00,non appare coerente con la reale produzione ottenuta  per l’ 
anno 2015, sia per quella valorizzata dal flusso SDO sia per quella  Ambulatoriale il cui 
importo complessivo  è pari rispettivamente  a € 90.178.216,00 e a €.19.622.568,00; 
 
Che, questa Amministrazione, già dal suo insediamento, ha deciso di tracciare da subito 

le linee di programmazione e di sviluppo organizzativo, provvedendo all’elaborazione 
dell’Atto Aziendale, che è in fase di implementazione e, a seguito del quale, si sta 
aggiornando la dotazione organica; 
 
Che, per garantire continuità delle azioni e la loro coerenza con gli obiettivi di sviluppo, 
individuati dalla Direzione Generale, bisogna definire gli obiettivi triennali dell’Azienda 
attraverso piano industriale da perseguire al fine di poter garantire il rientro dall’importo 
di €.24.914.000,73 anche attraverso specifiche direttive ed il processo di budget. 
 
Che, peraltro, sarà necessario sottoporre l’allegato Piano a revisioni e aggiornamenti 
suggeriti dall’analisi dell’andamento dell’Azienda e dei cambiamenti e dalla necessità che 
l’eventuale prosieguo della difficile congiuntura economica imporrà al Paese e, di 
conseguenza, alla Regione Calabria. 
 
Considerato, di conseguenza, che si rende necessario elaborare, predisporre e definire gli 
obiettivi triennali dell’Azienda con apposito piano industriale che sarà il documento di 



programmazione aziendale strategico ed operativo per i diversi ambiti, in linea con 
quanto previsto nel citato DCA 104/2016; 
 
Quanto sopra premesso: 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Su proposta del Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativo-Tecnici; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore 

Sanitario;  

DELIBERA 

Per i motivi riportati in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati, 

- - di approvare il Piano Industriale allegato alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale;  

- - di precisare che lo stesso diventa il documento di programmazione triennale aziendale, 

strategico e operativo per i diversi ambiti, in linea per come dettato dal DCA 104/2016; 

- - di precisare, altresì, che si renderà necessario sottoporre il presente Piano Industriale, 

così per come approvato, a revisioni ed aggiornamenti che saranno suggeriti dall’analisi 

dell’andamento dell’Azienda, dei cambiamenti e dalla necessità che l’eventuale prosieguo 

della difficile congiuntura economica imporrà al paese e di conseguenza alla Regione 

Calabria; 

- - di chiedere al Commissario ad Acta e al Dipartimento Regionale Tutela della Salute e 

Politiche Sanitarie la rivisitazione dello scostamento determinato con DCA n°104 del 

28/09/2016 per le motivazioni espresse in premessa; 

- - di trasmettere il presente atto alla struttura Commissariale per il Piano di rientro della 

Regione Calabria ed al Dipartimento Tutela della Salute; 

- - di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente 

provvedimento sul sito aziendale; 

- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs n°502/1992 e s.m.i.; 

- - di dare atto, inoltre, che l’odierno provvedimento non è soggetto a controllo preventivo 

di legittimità ai sensi della L.R. n. 11/2004. 

 

DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO 

Dott. Sergio  Diego 

 IL DIRETTORE 
SANITARIO 

Dr. Mario  Veltri 

 IL DIRETTORE 

GENERALE 
Dott. Achille Gentile 

 

 



SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in copia: 

è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data________________________ 

e vi rimarrà per quindici giorni; 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data_____________________; 

è costituita da n._______fogli intercalari e n._______fogli allegati. 

Cosenza, lì 

                                                                         Il Direttore della U.O.C. Affari Generali  

                                                                                      Dott. Giancarlo Carci 

 

SI ATTESTA 

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7,                                

della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2.    

 

 Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata 

trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. n.__________ del________________, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 

Cosenza, lì  

                                                                         Il Direttore della U.O.C. Affari Generali  

                                                                                         Dott. Giancarlo Carci 

 

 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione 

 è divenuta esecutiva in data__________________________per decorrenza del termine di 

cui all’art. 13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n._________________  
del _____________________. 

 è stata annullata dalla Regione Calabria  con provvedimento n._________________ 

del _____________________. 

Cosenza, lì 

                                                                        Il Direttore della U.O.C. Affari Generali  

                                                                                      Dott. Giancarlo Carci 


